Име и презиме: __________________________________                                                              дата: ____________

Наставен лист по македонски јазик

Јазик – повторување
1. Определи која од следниве реченици е напишана на народен, а која на стандарден (литературен) јазик. 

· Јас ваа кошула ја носа една година здрава, а три крпена. _________________       2/
· Годинава имавме добар род на полињата. __________________                         
2. Устен говор е ________________________________________________

__________________________________________________________________. 2/
3. Писмен говор е ________________________________________________

_________________________________________________________________.   2/
4. Наброј ги самогласките: ______________________________________.             5/
5. Напиши пет согласки: _______________________________________.              5/
6. Следниве зборови подели ги на слогови

пожарникар ____________________             автомобил _______________________

сложувалка _____________________             пазар ______________________          4/
7.  Од следниве слогови состави зборови

ба – тор _______________                             ври – де – кем _____________________

лен – мо – би ___________________            пи – лам – он ___________________    4/
8. Текстот има грешки, пронајди ги и поправи ги:

Моите братучеди од австралија стасаа на аеродромот александар велики, во близина населото петровец. многу им се допадна центарот на Скопје, а особено улицата македонија. Исто така им се допадна и детскиот весник развигор, што го добиваме во училиште. Им го покажавме и стариот дел од градот, каде што во ќебачилницата дестан вкусно ручавме и се одморивме. Ги разгледавме старите дуќани, а следниот ден го посетивме музејот на град скопје и центарот рамстор.                                                                                                                                         10/
9. На празната линија во секоја реченица допиши  придавка

· Учениците во дворот собираа ___________________ лисја.

· Светлана скина _________________ ружа од градината.

· Во градскиот парк има _____________________ балони.
                                                                                                                                      6/
10. Поцртај ги именките и смести ги во табела:

Една вечер стариот слаткар почнал да меси некоја нова торта од шеќер и млеко. Слаткото тесто личело и на лубеница и на капа, дури и на чизма. Но малку по малку и од тоа тесто станало дете, големо колку една педа. Вистинско шеќер-дете било тоа: со темни крупни очи од печен бадем и густа коса од чоколадо. А на неговото кошулче од мед, испрскано со суво грозје и панталончиња од печен шеќер.
	Машки род
	Женски род 
	Среден род 

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


                                                                                                                                                                  10/
11.  Именките од реченицата распореди ги според видот:

· Мартина се мие лице на селската чешма во големото село Брезно.
	Општи именки 
	Сопствeни именки

	
	


                                                                                                                       5/     Претвори ја именката во еднина или во множина: 
	Еднина 
	Множина 

	пиле 
	

	
	работници 

	човек 
	

	
	шкафови 

	брат 
	


                                                                                                                        5/

12. Дадените именки вметни ги во табелата според барањето:

дрво, зграда, љубов, среќа, прозорец, болка, авион, гума, радост.
	Конкретни именки
	
	
	
	
	

	Апстрактни именки 
	
	
	
	
	



                                                                                                                  5/
